
F09. Nástroje v polích jedna až tři

| 1

Kamkoli jsme přišli, kde to hnutí funguje a nese velké ovoce, tam jsme se setkali s nástroji,
které si místní lidé vyladili přímo v terénu a nacvičili si jejich používání; v kontaktu s lidmi
pak nemusejí nic vymýšlet. Aby jednotlivé kroky mohli uchopit i úplně noví Jirkové,
potřebujeme malý počet jen těch opravdu nejdůležitějších nástrojů; jakoby
„neredukovatelné minimum“.

1) První pole je PRÁZDNÉ.

Z nástrojů sem zapadá
a) Vztahová mapa. Jen dodávám, že si ji potřebujeme průběžně aktualizovat! Přátele,
s nimiž jsem měl dobrý rozhovor, si zvýrazňuji a nové si přidávám.

V prázdném poli je důležitý ještě nástroj
b) Pozvání na Discovery.

2) Druhému poli dominuje ROZSÉVÁNÍ.

Hlavními nástroji jsou tu:
a) Bleskový příběh do patnácti sekund

https://mostyklidem.cz/057/
https://mostyklidem.cz/005/
https://mostyklidem.cz/006/
https://mostyklidem.cz/058/
https://mostyklidem.cz/031/


F09. Nástroje v polích jedna až tři

| 2

b) Můj minutový příběh (pokřesťansku „svědectví“), jak jsem se obrátil; čili co nejkratší.

c) Ilustrace Ježíšova mostu přes propast našich špatností a…

d) Série Discovery
Pořadí těchto položek ve druhém poli není předepsáno. Pozvání na Discovery v rozhovoru
s přáteli může být klidně první. Ale někdy je příhodnější začít bleskovým příběhem…

Co uděláš s Jirkou, který právě pozval Pána Ježíše do svého života?
3) Pro třetí pole, tedy pro RŮST
nebo pro tak zvané „učedníkování“ jsme zatím zmínili:
a) Minci, která jednou stranou znázorňuje, kým jsem se přijetím Pána Ježíše stal, a druhou
stranou neoddělitelně ukazuje moje povolání, že jsem Ježíšův vyslanec. Několik položek mé
nové identity připomíná zkratka „BOSS“.

Ve všech záznamech v knize Skutků, kdy někdo uvěřil v Pána Ježíše, vidíme, že brzkým
a velmi důležitým „nástrojem“ ve třetím poli − tedy pro právě uvěřivšího Jirku − by měl být

b) Biblický křest.
Jakmile je jasné Jirkovo vyznání Ježíše jako Zachránce a Pána, není důvod odkládat stručné
biblické vysvětlení, co křest znamená, a v případě Jirkova souhlasu není důvod otálet
s vykonáním křtu někde ve vodě. Pán Ježíš k provedení křtu pověřuje stejné učedníky, jací ty
nové lidi získali.

Následně ve třetím poli mluvíme o…
c) Krátkodobém učednictví. Stručné a hlavně jednoduché „lekce“ můžou být užitečné.
Kterých prvních pět nebo nejvýš deset věcí potřebuje nový křesťan vědět, prožít a naučit se
dělat, aby se zdravě duchovně rozvíjel? Přitom pamatuj, že Pán Ježíš nás vede, abychom

https://mostyklidem.cz/028/
https://mostyklidem.cz/032/
https://mostyklidem.cz/010/
https://mostyklidem.cz/059/
https://mostyklidem.cz/037/
https://mostyklidem.cz/041/


F09. Nástroje v polích jedna až tři

| 3

nové učedníky učili zachovávat všechno, co nám On přikázal. Jde tedy nejen o intelektuální
znalosti.

Když jsme Jirku stručně a hlavně vlastním příkladem naučili průběžně oslovovat PJe (tedy
modlit se) a s užitkem si samostatně číst Boží Slovo (sám se „krmit“) a pár dalších
základních věcí, přichází na řadu tak zvané

d) Dlouhodobé učednictví. To může mít formu pokračujícího Discovery se skupinou
učedníků, případně formu „LTG“ − (čti [el−tý−dží]), Life Transformation Groups, česky
„skupinky proměny života„. (K tomu tady chystám samostatnou lekci.)
Pamatuješ si nedělitelné součásti učednictví, jak jsme je před pár dny vypozorovali z výroku
Pána Ježíše? Kdo mě miluje, bude zachovávat mé slovo. (Jan 14:23) Následování Pána
Ježíše má zdravě zasáhnout všechny složky naší osobnosti: Přináší totiž (a) informace,
(b) emoce i (c) nový způsob rozhodování.

Jaké nástroje používáš Ty v jednotlivých polích? Umí Tvůj učedník předávat Tvoje nástroje
svými novým lidem?

I když tu mluvím o vyzkoušených nástrojích a opakovaně Ti doporučuji, aby ses je naučil
používat s lehkostí, současně znovu a znovu zdůrazňuji, že žádné nástroje a dokonale
nacvičené postupy nikoho neobrátí! Obrátí je pouze přímý dotek živého Pána Ježíše
spojený s jejich vlastním rozhodnutím! Přitom ty Ježíšovy vstupy do životů našich
neobrácených přátel můžeme svými hojnými a naléhavými modlitbami velmi účinně otevírat!
Spojení skvělých nástrojů s našimi vytrvalými modlitbami totiž dokáže divy!

Díky Pane Ježíši, že nám pozorně nasloucháš, když s Tebou poslušně spolupracujeme.

https://mostyklidem.cz/lekce/065/
https://mostyklidem.cz/059/
https://mostyklidem.cz/056/
https://mostyklidem.cz/056/

